Duminică, 28 septembrie 1914, pe tronul României se urca cel de-al doilea rege al României, Ferdinand I, ale cărui fapte mari din domnia de numai 13 ani, i-au conferit și numele de "cel Loial". Ferdinand, Victor Albert Meinrad, nepotul de frate al regelui Carol I, s-a născut la 12/24 august 1865 și a devenit, datorită inexistenței unui moștenitor al tronului, urmașul tronului său. Având numai 24 de ani, tânărul prinț s-a integrat cu rezonanță în viața românească, mai mult,

REGELE MIHAI I — marele exilat

Viata și domnia M. S. Regelui Mihai I au avut ca trasătură predominantă tragismul.